Página 1 de 2

ATA DA 2ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 2
– UNESPAR. Aos 18 (dezoito) dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 14h 3
(quatorze horas), reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, Administração e 4
Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela 5
Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, de acordo com a lista de presença anexa, a fim 6
de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 02/2024.  I. Expediente: 1. Aprovação 7
das Atas da 10ª, 13ª, 14ª e 15ª sessões de 2023. 2. Comunicações. II. Ordem do dia: item 8
da pauta enviado aos conselheiros por correio eletrônico e publicado no site dos Conselhos 9
da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem inscrições. EM REGIME DE 10
VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Aprovação das Atas da 11
10ª, 13ª, 14ª e 15ª sessões de 2023. EM REGIME DE DISCUSSÃO AS ATAS: O conselheiro 12
Moacir Dalla Palma solicitou a correção do seu nome na linha 53, da ata da15ª sessão. EM 13
REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 2. Comunicações: O conselheiro 14
Alcemar Martello informou que ontem iniciaram as obras do telhado do bloco da biblioteca 15
do Campus de União da Vitória. A expectativa é de que a construtora realize um trabalho de 16
qualidade e que, em poucos meses, o telhado da biblioteca esteja pronto. A conselheira 17
Maria Antônia Ramos Costa comunicou que a equipe do Campus de Paranavaí esteve em 18
férias coletivas no período de 03 a 17 de janeiro de 2024 e, neste momento, não há 19
expediente apenas no período noturno. Os professores chefes de divisão, diretores de 20
centro e coordenadores retornarão no dia 01 de fevereiro. II Ordem do dia: 3. Discussão 21
e Deliberação sobre a Minuta de Resolução da Execução Fonte 500 – ODC. (Protocolo 22
nº 21.576.777-9). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria da matéria. EM 23
REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 24
aprovado por unanimidade. 4. Discussão e deliberação sobre a proposta de alteração 25
de valor de inscrições para PSS/Concurso Público para Agentes Universitários e 26
Docentes. (Protocolo nº 21.566.986-6). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a 27
relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM 28
REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5. Discussão e deliberação sobre a 29
proposta de alteração do número de bolsas para alunos dos Programas de Pós-30
Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Protocolo 31
nº 21.577.763-4). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria da matéria. EM 32
REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 33
aprovado por unanimidade. 6. Discussão e deliberação sobre a homologação do 34
resultado do sorteio de reserva de vagas para Afrodescendentes e PcD referentes ao 35
concurso público para docentes - Edital 001/2024-CPPS/UNESPAR. (Protocolo nº 36
21.588.368-0). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM 37
REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: A professora Andréa Lúcia Sério Bertoldi, Pró-38
Reitora da Propedh, convidada para esta sessão, fez uma explanação referente a vários 39
pontos da matéria. A professora Andréa Sério explicou que, caso não haja candidatos 40
inscritos ou aprovados para as vagas reservadas, essas vagas serão utilizadas pelos 41
candidatos que concorrem às vagas da ampla concorrência. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 42
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, 43
Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 15h21 (quinze horas 44
e vinte e um minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente 45
Ata, que seguirá para aprovação do Conselho.46

Página 2 de 2

LISTA DE PRESENÇA DA 2ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CAD

Conselheiras(os) presentes

Salete Paulina Machado Sirino

Alcemar Rodrigues Martello
Moacir Della Palma

Marco Aurélio Koentopp

Ceres América Ribas

Edmar Bonfim de Oliveira

Drausio Ney Pacheco Fonseca

Valderlei Garcias Sanches

Helena de Oliveira Leite

Maria Antônia Ramos Costa

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Sydnei Roberto Kempa

Convidada(o)

Andréa Lúcia Sério Bertoldi

Ausências Justificadas

Danyelle Stringari

João Marcos Borges Avelar

Merline Cristina Faustino